
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2019/DD/09132 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/09132 

 Del: 18/12/2019 

 Esecutivo da: 18/12/2019 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Eventi culturali, Politiche Giovanili e Pari Opportunita' 

 

 

 

OGGETTO:  

Q1 - Una scuola per la Legalità 2019 

 

 

 

 
LA RESPONSABILE P.O. 

 

Premesso che: 

- il Comune di Firenze, ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. 267/2000, è titolare di una competenza piena 

sulle funzioni amministrative che riguardano la popolazione e il territorio, “precipuamente nei settori 

organici dei servizi alla persona e alla comunità, dell'assetto ed utilizzazione del territorio e dello 

sviluppo economico”, e che quest’ultimo comprende il commercio, il turismo, l’artigianato e la 

promozione culturale e sociale della città;  

- con Deliberazione del Consiglio Comunale N. 72/694 del 21/12/2018, esecutiva a  

termini di legge, sono stati approvati i Documenti di programmazione 2019-2021: approvazione note 

di aggiornamento al Dup - Bilancio Finanziario - Nota Integrativa al Bilancio ed il Piano Triennale 

degli investimenti 2019-2021; 

- con Deliberazione della Giunta comunale n. 259 del 20/5/2019 è stato approvato il Piano esecutivo 

della Gestione 2019-2021; 

 

Considerato che l’Amministrazione comunale ha tra i sui obiettivi quello di sostenere iniziative e progetti di 

rilevante interesse per i cittadini allo scopo di promuovere lo sviluppo del territorio e la crescita culturale 

della città; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 2017/C/00012, concernente l'approvazione dei criteri 

direttivi per le funzioni delegate e indirizzi programmatici per i servizi di base ai Consigli di Quartiere;  



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2019/DD/09132 

 

 

Tenuto conto delle linee di indirizzo programmatico della Commissione Giovani e Sport del Consiglio di 

Quartiere 1 per l’anno 2019;  

 

Considerato che negli anni passati il Quartiere 1, in collaborazione con l’Associazione Libera nomi e 

numeri contro le mafie, ha promosso la realizzazione della Giornata per la Legalità in base al notevole 

interesse manifestato da studenti e insegnanti delle scuole secondarie di II° grado del Quartiere 1 e per la 

forte valenza culturale e socio-educativa dell’iniziativa; 

 

Considerato il successo ottenuto con le edizioni del 2011, 2012, 2013, 2014, 2015, 2016, 2017 e 2018 e che 

il Quartiere 1, per le motivazioni precedentemente espresse, intende promuovere anche per il corrente anno 

un percorso di legalità, sempre di tipo laboratoriale, a favore degli studenti appartenenti al triennio delle 

scuole superiori sul tema della violenza del potere mafioso condotto da esperti del settore, come da decisione 

del Collegio di Presidenza Prot.n. 383886 del 27.11.19; 

 

Rilevato che sui temi della legalità l’Associazione Libera Associazioni, nomi e numeri contro le mafie, ha un 

ruolo storico nella lotta alla mafia, e collabora da molti anni all’organizzazione di specifiche iniziative di 

contrasto ai fenomeni mafiosi, sia a livello nazionale che a livello regionale toscano attraverso 

l’Associazione Libera Associazioni, nomi e numeri contro le mafie sezione Toscana denominata APS Le 

DiscipLIne;  

 

Rilevato altresì che l’Associazione di Promozione Sociale Le DiscipLIne  agisce dal 2013 per conto di 

Libera Associazioni, nomi e numeri contro le mafie a livello regionale e comunale, attraverso la 

programmazione di incontri nelle scuole, coinvolgendo un sempre maggior numero di classi, nell’ottica di un 

prosieguo del processo di sensibilizzazione degli studenti fiorentini sulle tematiche della lotta alla mafia 

iniziato nel 2011 e che, nell’idea di rendere ancora più completo il percorso avviato e rafforzato in questi 

anni sul tema della legalità, il progetto portato avanti nelle scuole del Quartiere 1 si connota dallo scorso 

anno come “una Scuola per la Legalità” che può evolvere e articolarsi in più fasi, in modo da rafforzare il 

messaggio da trasmettere e rendere i partecipanti attivi protagonisti; 

 

Considerato che l’Associazione Libera sezione Toscana denominata Le DiscipLIne ha inviato il progetto 

“Una Scuola per la Legalità” anno 2019 con nota Prot. n. 382849 del 26.11.19, per riflettere sul fenomeno 

mafioso in Toscana, sull’evoluzione della stessa e sulle sue trasformazioni nella società, attraverso un 

percorso laboratoriale nelle scuole del Quartiere 1; 

 

Considerato che i laboratori saranno svolti a dicembre 2019 e si concluderanno con la Giornata restituiva 

annuale con tutte le classi partecipanti all’iniziativa promossa dal Quartiere 1, finalizzato alla restituzione 

collettiva dell’esperienza dei laboratori;  

 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2019/DD/09132 

 

Preso atto che il progetto di cui sopra, per offrire una completezza e un’evoluzione delle edizioni sinora 

realizzate sulla Legalità al Quartiere 1, propone di articolarsi in successive fasi che comprendono, come 

l’anno scorso, una preparazione per il 21 marzo 2020, giornata in ricordo delle vittime della mafia, e la 

partecipazione al corteo regionale di Libera Toscana; 

 

Visto e ritenuto congruo il progetto comprensivo del preventivo, allegato al presente atto, presentato 

dall’Associazione di Promozione Sociale Le DiscipLIne  - Via Fiesolana 6r - 50121 Firenze, C.F. 

94262880480, per l’organizzazione delle iniziative programmate nell’ambito della Scuola per la Legalità 

2019, ovvero sia soltanto la parte laboratoriale alle scuole partecipanti entro dicembre 2019, il cui importo 

complessivo è pari a € 990,00  e, stante la dichiarazione dell’Associazione nell’allegato parte integrante è 

fuori campo IVA ex art .4 D.P.R. n. 633/1972 e successive modificazioni; 

 

Dato atto che per la tipologia delle tematiche trattate, occorrono soggetti con specifiche competenze e con 

specifiche caratteristiche che non sono parametrabili, misurabili e comparabili e quindi per la tipicità della 

prestazione richiesta e la spesa economica pari a 990,00 si ritiene giustificato l’affidamento ai sensi 

dell’articolo 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016; 

 

Dato atto, inoltre, che l’iniziativa di cui trattasi comporta una spesa che rientra negli affidamenti di beni e 

servizi sotto i 5.000,00 euro (esclusa IVA) e che quindi non ricade negli obblighi di approvvigionamento 

telematico, così come stabilito all’art. 1, comma 130 della Legge 145/2018 (legge finanziaria 2019) che 

modifica l’art. 1 comma 450 della legge 296/2006 (legge finanziaria 2007); 

 

Dato atto che il codice IBAN dall’Associazione di Promozione sociale Le DiscipLIne risponde alla 

normativa in materia di tracciabilità dei Flussi Finanziari; 

 

DATO ATTO CHE: 

1. il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) – limitatamente al solo affidamento dell’incarico 

all’Associazione di promozione sociale Le DiscipLIne - è la dr.ssa Angela Catalano responsabile 

P.O. Eventi culturali Politiche Giovanili e Pari Opportunità;  

2. il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni 

tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non versano in caso di conflitto di 

interessi; 

3. le informazioni relative alla presente procedura verranno pubblicate nel sistema Traspar-Ente, ai 

sensi dell’art. 1, comma 32 Legge 190/2012; 

4. il CIG della presente procedura è il seguente: ZB92AD87EC; 

5. verranno adempiuti gli oneri relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 

13.08.2010 n.136; 

6. sul capitolo 10925 è sussistente la necessaria capienza; 

 

VISTI: 

le linee programmatiche del Quartiere 1 per l’anno 2019 e la decisione del Collegio di Presidenza del Q1 

nella seduta del 27.11.19 allegata alla presente;   



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2019/DD/09132 

 

l'art.183 del D. Lgs 267/2000; 

l'art. 12 del Regolamento di organizzazione del Comune di Firenze; 

l'art. 58 dello statuto del Comune di Firenze; 

l’art. 36 comma 2 lett.a) del D.lgs. 50/2016 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. di approvare la spesa per l’organizzazione dei laboratori nelle scuole superiori del Quartiere 1 

previsti a dicembre 2019, facente parte del progetto “Una scuola per la Legalità ” sul tema Mafia in 

Toscana: l’evoluzione del fenomeno mafioso e le sue trasformazioni nella società, e di affidarne la 

realizzazione all’Associazione di promozione sociale Le DiscipLIne per l’importo complessivo di € 

990,00 fuori campo IVA ex art. 4 D.P.R. n. 633/1972, CIG: ZB92AD87EC; 

 

2. di impegnare la spesa complessiva di € 990,00 fuori campo IVA ex art.4, D.P.R. n. 633/1972 a 

favore dall’Associazione di Promozione Sociale Le DiscipLIne (codice beneficiario 49243) Via 

Fiesolana 6r - 50121 Firenze, C.F 94262880480 sul capitolo di spesa corrente 10925 che presenta la 

necessaria disponibilità;  

 

3. che il Responsabile Unico del Procedimento è la sottoscritta, Responsabile P.O. Eventi Culturali, 

Politiche Giovanili e Pari Opportunità della Direzione Cultura e Sport, dando atto dell’esclusione di 

ogni possibile conflitto di interessi da parte della sottoscritta in relazione all’oggetto della presente 

procedura, ai sensi dell’art. 6 bis Legge 241/90; 

 

4. che le informazioni relative alla presente procedura verranno pubblicate nel sistema Traspar-Ente, ai 

sensi dell’art. 1, comma 32 Legge 190/2012. 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- DECISIONE Q1 

- PROPOSTA SCUOLA PER LA LEGALITA' 2019 

- DICHIARAZIONE REGIME IVA 

 

 

Firenze, lì 18/12/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Angela Maria Catalano 

 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2019/DD/09132 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 10925 0 19/008945 00 990 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 18/12/2019 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


